
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 810 -  17 DE NOVEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA

2 BIO Nº 810 - GUAPIMIRIM 17 de Novembro de 2021CIDADE DE



3BIO Nº 810 - GUAPIMIRIM17 de Novembro de 2021 CIDADE DE



4 BIO Nº 810 - GUAPIMIRIM 17 de Novembro de 2021CIDADE DE



5BIO Nº 810 - GUAPIMIRIM17 de Novembro de 2021 CIDADE DE



6 BIO Nº 810 - GUAPIMIRIM 17 de Novembro de 2021CIDADE DE



7BIO Nº 810 - GUAPIMIRIM17 de Novembro de 2021 CIDADE DE



8 BIO Nº 810 - GUAPIMIRIM 17 de Novembro de 2021CIDADE DE



9BIO Nº 810 - GUAPIMIRIM17 de Novembro de 2021 CIDADE DE



10 BIO Nº 810 - GUAPIMIRIM 17 de Novembro de 2021CIDADE DE



11BIO Nº 810 - GUAPIMIRIM17 de Novembro de 2021 CIDADE DE



12 BIO Nº 810 - GUAPIMIRIM 17 de Novembro de 2021CIDADE DE



DELIBERAÇÃO

   
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

 
Deliberação CMDCA Nº 11/2021 de 16 de novembro de 2021. 

 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guapimirim RJ – CMDCA, no 

uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 807/2014, Regimento Interno, Lei 

Federal 8069/1990 e de acordo com deliberação da Plenária. 

Resolve: 

Art.1º - Fica aprovado a MINUTA DE LEI DO PROGRAMA GUARDA SUBSIDIADA destinado a 

crianças e/ou adolescentes que estejam com seus direitos violados e em situação de risco social e 

pessoal, nos casos em que se fizer necessário o afastamento imediato do convívio familiar e houver 

possibilidade de acolhimento por suas famílias extensas e/ou ampliadas ou mesmo por pessoa com 

a qual mantenham laço afetivo. Conforme determinação judicial. Será desenvolvido em consonância 

com o que preconiza a Constituição Federal, em seu artigo 227 e a Lei Federal nº 8.069 de junho de 

1990, Estatuto da Criança e do Adolescente nos seus artigos 4º, 5º 19º, 25º,87º e 101º. 

Art.2º - A Minuta de Lei do Programa Guarda Subsidiada Provisória foi encaminhada pela 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos para analisado e aprovação do 

colegiado do CMDCA, sendo aprovado por unanimidade em assembleia extraordinária do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, realizada no dia 12 de novembro 

de 2021. 

Art. 3.º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 16 de novembro de 2021. 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

Presidente 

Silvia Mara Lima Fraga 

 

DISPÕE: SOBRE APROVAÇÃO DA MINUTA DE LEI DO 
PROGRAMA GUARDA SUBSIDIADA PROVISÓRIA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

 

RESOLUÇÃO

13BIO Nº 810 - GUAPIMIRIM17 de Novembro de 2021 CIDADE DE



PARECER

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 8336/21 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/21. 

O SECRETÁRIO DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ARTIGO 43, PARÁGRAFO 
VI, DA LEI FEDERAL 8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES RESOLVE: 
HOMOLOGAR A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
49/2021 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
DECORAÇÃO NATALINA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM COM A TEMÁTICA NATAL 
MUSICAL, QUE DEVERÁ FICAR DISPONÍVEL DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 A 07 
DE JANEIRO DE 2022, E POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM 
VIGOR, EMPRESA VENCEDORA: ARG CONSTRUÇÃO E REFORMAS EIRELI, CNPJ: 
24.640.221/0001-92, SITUADA NA RUA MEXICO, Nº 31, SALA 703 – CENTRO - RIO DE 
JANEIRO - RJ – CEP: 20.031-904, COM O VALOR TOTAL R$ 340.500,00
(TREZENTOS E QUARENTA MIL E QUINHENTOS REAIS). 

Guapimirim, 17 de novembro de 2021.

MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS
Secretário Municipal de Turismo

Mat.: 1369138-12

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 8336/21 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/21. 

O SECRETÁRIO DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ARTIGO 43, PARÁGRAFO 
VI, DA LEI FEDERAL 8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES RESOLVE: 
HOMOLOGAR A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
49/2021 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
DECORAÇÃO NATALINA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM COM A TEMÁTICA NATAL 
MUSICAL, QUE DEVERÁ FICAR DISPONÍVEL DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 A 07 
DE JANEIRO DE 2022, E POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM 
VIGOR, EMPRESA VENCEDORA: ARG CONSTRUÇÃO E REFORMAS EIRELI, CNPJ: 
24.640.221/0001-92, SITUADA NA RUA MEXICO, Nº 31, SALA 703 – CENTRO - RIO DE 
JANEIRO - RJ – CEP: 20.031-904, COM O VALOR TOTAL R$ 340.500,00
(TREZENTOS E QUARENTA MIL E QUINHENTOS REAIS). 

Guapimirim, 17 de novembro de 2021.

MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS
Secretário Municipal de Turismo

Mat.: 1369138-12

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 8336/21 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/21. 

O SECRETÁRIO DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ARTIGO 43, PARÁGRAFO 
VI, DA LEI FEDERAL 8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES RESOLVE: 
HOMOLOGAR A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
49/2021 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
DECORAÇÃO NATALINA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM COM A TEMÁTICA NATAL 
MUSICAL, QUE DEVERÁ FICAR DISPONÍVEL DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 A 07 
DE JANEIRO DE 2022, E POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM 
VIGOR, EMPRESA VENCEDORA: ARG CONSTRUÇÃO E REFORMAS EIRELI, CNPJ: 
24.640.221/0001-92, SITUADA NA RUA MEXICO, Nº 31, SALA 703 – CENTRO - RIO DE 
JANEIRO - RJ – CEP: 20.031-904, COM O VALOR TOTAL R$ 340.500,00
(TREZENTOS E QUARENTA MIL E QUINHENTOS REAIS). 

Guapimirim, 17 de novembro de 2021.

MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS
Secretário Municipal de Turismo

Mat.: 1369138-12

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 8336/21 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/21. 

O SECRETÁRIO DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ARTIGO 43, PARÁGRAFO 
VI, DA LEI FEDERAL 8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES RESOLVE: 
HOMOLOGAR A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
49/2021 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
DECORAÇÃO NATALINA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM COM A TEMÁTICA NATAL 
MUSICAL, QUE DEVERÁ FICAR DISPONÍVEL DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 A 07 
DE JANEIRO DE 2022, E POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM 
VIGOR, EMPRESA VENCEDORA: ARG CONSTRUÇÃO E REFORMAS EIRELI, CNPJ: 
24.640.221/0001-92, SITUADA NA RUA MEXICO, Nº 31, SALA 703 – CENTRO - RIO DE 
JANEIRO - RJ – CEP: 20.031-904, COM O VALOR TOTAL R$ 340.500,00
(TREZENTOS E QUARENTA MIL E QUINHENTOS REAIS). 

Guapimirim, 17 de novembro de 2021.

MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS
Secretário Municipal de Turismo

Mat.: 1369138-12

14 BIO Nº 810 - GUAPIMIRIM 17 de Novembro de 2021CIDADE DE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 1.455 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. CAIO JUNGER SOARES FIGUEIRA, para o cargo comissionado 
de Coordenador de Departamento, símbolo CDP, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de novembro de 2021.

Guapimirim, 17 de novembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1.456 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. MÁRCIA RODRIGUES NEVES, para o cargo comissionado de 
Diretor de Divisão, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com 
a Lei nº 1220 de 16 de março de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 05 de novembro de 2021.

Guapimirim, 17 de novembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1.457 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. CATIA REGINA LIMA DA CONCEIÇÃO MEDEIROS DO NAS-
CIMENTO, para o cargo comissionado de Coordenador de Setor, símbolo 
COS, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.215 de 26 de 
fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 05 de novembro de 2021.

Guapimirim, 17 de novembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1.458 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. SUELEN LACERDA DIAS, do cargo comissionado de Coorde-
nador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Saúde, do Municí-
pio de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1220 de 16 de março 
de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 31 de outubro de 2021.

Guapimirim, 17 de novembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EDITAL
Memorando Nº 114/2021/SECFAZ

EDITAL N.º 48/2021

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, 
vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as 
entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefei-
tura Municipal de Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  MAC FNAS 01/11/21 42217-7 R$         6.197,82

BRASIL S/A  SNA 08/11/21 27122-5 R$         1.387,36
C.E.F   CUSTEIO 08/11/21 624009-0 R$       17.019,40 
BRASIL S/A  SNA 09/11/21 27122-5 R$            430,97

BRASIL S/A  PROD. MINERAL 09/11/21 10420-5 R$          1.732,16
BRASIL S/A  FUNDEB 09/11/21 42854-X R$        503.503,75

BRASIL S/A  SNA 10/11/21 27122-5 R$            635,34
BRASIL S/A  FPM 10/11/21 70422-9 R$      1.732.070,82
BRASIL S/A  PNAT 10/11/21 20815-9 R$           2.907,02
BRASIL S/A  ITR 10/11/21 70506-3 R$           7.837,44

BRASIL S/A  FUNDEB 10/11/21 42854-X R$        296.386,30
BRASIL S/A  SNA 11/11/21 27122-5 R$            5.899,58
BRASIL S/A  SNA 12/11/21 27122-5 R$            1.154,67

                         

Guapimirim, 12 de Novembro de 2021.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 110027/22

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

15BIO Nº 810 - GUAPIMIRIM17 de Novembro de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-11-17T17:13:55-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




